4

Общественный совет при администрации Венгеровского района Новосибирской области

ПРОТОКОЛ
заседания

07.11.2024                                                                                                             № 16

Председатель

Секретарь

Михайлов А.В.- индивидуальный предприниматель

Сазонова Г.В. - председатель совета женщин администрации Венгеровского района Новосибирской области

	Члены общественного совета:
	Плетенкина А.Н. – председатель ассоциации работодателей Венгеровского района Новосибирской области;
Скорякина Л.К. – руководитель МКУ дополнительного профессионального образования «Информационно-методический центр»;
Васильченко А.В. - председатель Венгеровской общественной районной организации профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации.
Михайлов Р.В.-генеральный директор ЗАО «Рямовское»

ПОВЕСТКА ДНЯ

	1.Обсуждение прогноза социально-экономического развития Венгеровского района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.
Докл. Гумалевская Наталья Владимировна- заместитель Главы администрации – начальник управления экономического развития, труда, промышленности и торговли администрации Венгеровского района Новосибирской области.
	2.Обсуждение программ профилактики по видам муниципального контроля на 2025 год.
[bookmark: _GoBack]Докл.-Чащина Надежда Алексеевна- главный специалист управления экономического развития, труда, промышленности и торговли администрации Венгеровского района Новосибирской области.
.
СЛУШАЛИ:
Гумалевскую Н.В. – доложила, что прогноз социально-экономического развития Венгеровского района Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов разработан в соответствии с Порядком разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Венгеровского района Новосибирской области на среднесрочный период, утвержденным постановлением администрации Венгеровского района Новосибирской области от 15.06.2018 № 239-па, на основе анализа тенденций развития экономики и социальной сферы, сложившихся в период 2022-2023 годов и 9 месяцев 2024 года, исходя из целей и задач стратегии социально-экономического развития Венгеровского района на 2019-2030 годы, утвержденной решением Совета депутатов Венгеровского района Новосибирской области от 20.12.2018 № 244.
При подготовке прогноза учтены основные параметры прогноза социально-экономического развития Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.
Остановилась на оценке факторов и ограничений социально-экономического роста Венгеровского района на среднесрочный период, на приоритетах социально-экономического развития Венгеровского района на 2025 год и плановый период 26-27 годов.
В период 2022-2023 годов отмечена устойчивая положительная динамика в социально-экономическом развитии Венгеровского района Новосибирской области. Темп роста валового продукта Венгеровского района Новосибирской области 2023 года к 2022 году составил 104,3 %.
Наблюдалась положительная динамика промышленного производства, сельского хозяйства, рост объема розничного товарооборота, платных услуг, инвестиций.
Основными приоритетами социально-экономического развития Венгеровского района на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов будет формирование конкурентноспособной экономики, развитие человеческого потенциала, развитие социальной сферы.
По второму вопросу повестки заседания Чащина Н.А. доложила, что проекты программ профилактики разработаны в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ» О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства Рф от 25 июня 2021г. №990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», устанавливают порядок проведения профилактических мероприятий ,направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках осуществления муниципального контроля. Главной задачей администрации Венгеровского района Новосибирской области при осуществлении муниципального контроля является переориентация контрольной деятельности на объекты повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.
В соответствии с постановлением Правительства РФ от 10.03.2022 года №336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» был введен мораторий на проведение плановых и внеплановых контрольных мероприятий, поэтому за 9 месяцев 2024 года проверки соблюдения действующего законодательства не проводились.
 Администрацией Венгеровского района Новосибирской области за 9 месяцев 2024 года, во избежание возникновения чрезвычайных ситуаций, вызванных возгораниями на землях сельскохозяйственного назначения, в соответствии с требованием пункта 186 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации» проведено 7 контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом, а именно, выездные обследования посредством осмотра в отношении  земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения. По результатам данных обследований объявлены предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований и предложение о принятие мер по обеспечению соблюдения обязательных требований.
В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям администрацией в 2024 году осуществлялись следующие мероприятия:
1) размещение на официальном сайте администрации в сети «Интернет» перечней нормативных актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов;
2) осуществления информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований.

ВЫСТУПИЛИ:
Михайлов А.В.. Скорякина Л.К., Плетенкина А.Н.

РЕШИЛИ:
1.Одобрить прогноз социально-экономического развития Венгеровского района на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов».
2. Одобрить проекты программ профилактики по видам контроля:
2.1 Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере муниципального земельного контроля в границах Венгеровского района Новосибирской области.
2.2 Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Венгеровского района Новосибирской области.
.

Председатель                                                           А.В. Михайлов
Секретарь                                                                   Г.В. Сазонова